La sainte communion est une espèce d'incarnation du Verbe en nous ; il vient habiter en nous : *Et verbum caro factum est , et habitavit in nobis* (Joann. i. 14).

Excellence  
de  
l'eucharistie.

La sainte eucharistie est le pain du ciel, la manne céleste : *Pluit illis manna ad manducandum ; panem cœli dedit eis* (Psal. lxxvii. 24).

La sainte eucharistie est la fontaine des jardins de Dieu ; elle est la source d'eau vive qui se précipite du Liban de l'éternité : *Fons horrorum , puteus aquarum viventium quæ fluunt impetu de Libano* (Cant. iv. 15). La sainte eucharistie est la fontaine des jardins du Seigneur, elle est la source d'eau vive, c'est-à-dire la source de la très-pure sagesse, de la grâce qui coule de J. C., élevé au plus haut des cieux, selon ces paroles d'Isaïe : Vous puiserez dans l'allégresse les eaux qui coulent des fontaines du Sauveur : *Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris* (xii. 3).

1° L'eucharistie est vraiment un pain céleste et divin , non-seulement sous le rapport du lieu, puisqu'il descend du ciel, mais encore sous le rapport de la nature et de la substance..... 2° C'est le vrai pain du ciel comparé à la manne. Dans l'eucharistie, la réalité, la vérité; dans la manne, l'ombre et la figure..... 3° C'est le vrai pain du ciel, parce qu'il est vivifiant, il donne la vie..... 4° C'est le vrai pain du ciel, c'est-à-dire le pain parfait et exquis..... C'est le pain de Dieu qui est descendu du ciel, et qui donne la vie au monde : *Panis enim Dei est, qui de cælo descendit, et dat vitam mundo* (Joann. vi. 33). L'eucharistie est le seul pain qui soit descendu du ciel, le seul qui donne la vie au monde. C'est le pain de Dieu, parce que Dieu seul l'a fait, il appartient à Dieu seul; ce pain est Dieu lui-même. Je suis le pain de vie, dit J. C. : *Ego sum panis vitæ* (Joann. vi. 35), c'est-à-dire vivant et vivifiant, ou plutôt, la vie même.....

L'eucharistie est appelée par Zacharie le froment des élus, et la beauté même de J. C. : *Quid pulchrum ejus, nisi frumentum electorum?* (ix. 17.) L'eucharistie est ainsi appelée 1° à cause de sa substance; parce qu'elle nous donne J. C. substantiellement, qui comme Dieu est le Verbe, l'image et la beauté du Père; et qui est, comme homme, le plus beau parmi les hommes...; 2° à cause de ses effets; l'eucharistie est le froment des élus, et le vin qui engendre les vierges : *Frumentum electorum, et vinum germinans virgines* (Zach. ix. 17); car elle produit en nous une jeunesse florissante dans l'esprit, l'âme et le cœur; rendant notre âme robuste, belle, agile, propre à tout bien; elle l'a fait pure et vierge...; 3° en tant que sacrement : car les espèces du pain et du vin nous représentent J. C. immolé sur la croix; et comme mort, c'est-à-dire la chair séparée de son sang. Et cette immolation de la croix, que le sacrement de nos autels représente, a été très-belle, très-précieuse, très-grande, très-digne de Dieu et lui a été très-agréable; puisque par elle l'homme retrouve la gloire qui lui avait été enlevée par le péché, et qu'ainsi s'est opérée notre rédemption et notre réconciliation avec Dieu...; 4° en tant que festin : l'eucharistie est un festin où J. C. nous offre lui-même une nourriture, non terrestre, mais angélique, mais divine, et par conséquent très-précieuse et inestimable. Apprenez de là que l'eucharistie est le plus grand des biens, qu'elle est toute la beauté de Dieu et de J. C., ainsi que la nôtre; tellement que Dieu ne peut rien nous donner de meilleur et de plus beau..... 5° L'eucharistie est appelée la beauté par excellence et la bonté, parce que Dieu y renouvelle tous les anciens miracles et les surpasse tous.....

L'eucharistie est le vin qui fait les vierges : *Vinum germinans virgines* (Zach. ix. 17). Ce vin est si doux, si puissant, si bon, si généreux, si efficace, qu'il nous pénètre de J. C. même et de la grâce du Saint-Esprit. Par ce vin, les languissants, les malades sont guéris, les morts ressuscitent et deviennent d'autres hommes; tellement qu'ils reprennent l'ardeur de la jeunesse, et qu'avec des forces conformes à leur ardeur, ils peuvent entreprendre et achever tout ce que Dieu leur désigne et leur commande.....

L'eucharistie renferme le bienfait de la création, de la rédemption, de la justification, de la glorification et de tous les biens.....

L'eucharistie est le miracle des miracles, le chef-d'œuvre des œuvres de Dieu..... Saint Denis appelle l'eucharistie la consommation de tous les sacrements, le sacrement le plus divin, le plus sacré. le très-saint et très-auguste mystère (*Eccles. Hierach.*, c. III).

Le premier avantage qu'on trouve à la participation de la divine eucharistie, c'est l'union avec J. C.

Communion veut dire, *communis unio*, commune union, communion..... Dans la sainte communion, J. C. dit à l'âme fidèle ce qu'il disait à son Père : Tout ce qui est à moi est à vous; et tout ce qui est à vous est à moi : *Et mea omnia tua sunt, et tua mea sunt* (Joann. xvii. 10). Je suis en mon Père, dit J. C. à ses apôtres, et vous en moi, et moi en vous (Joann. x. 21). Je suis en mon Père par l'unité de l'essence divine; moi en vous, et vous en moi par la communion..... J. C., dit saint Hilaire, est dans son Père par la nature divine; nous sommes en lui par la communion, car il dit : Celui qui mange ma chair et boit mon sang, demeure en moi et moi en lui (*De Trinit.*, lib. III).

La communion, en nous unissant à J. C., communique à tous et à chacun en particulier le sang de J. C., le prix de sa passion et tous ses mérites.....

L'âme, unie à Dieu par la communion, est pleine de beauté! Vous êtes belle, ô ma bien-aimée, lui dit le céleste Epoux; vous êtes belle : *Ecce tu pulchra es, amica mea, ecce tu pulchra es* (Cant. 1. 14). L'âme qui communie dignement est deux fois belle : 1<sup>o</sup> par la grâce; 2<sup>o</sup> par la gloire qui l'attend dans le ciel.

Oh! quelle admirable société, s'écrie Hugues de Saint-Victor; celui qui est la beauté s'unit à celle qui est toute belle! Moi époux, je suis la beauté même, et vous, ô mon épouse, âme chérie, vous êtes toute belle. Je suis beau par nature, et vous par grâce. Tout en moi est beauté, car tout ce qui est beau est en moi : vous, vous êtes toute